
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 간주예산 1 차 일반회계,기타특별회계

장: 300 지방교부세
관: 310 지방교부세
항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총     계 127,350,954 123,662,329 3,688,625

300 지방교부세 13,671,148 10,463,792 3,207,356

310 지방교부세 13,671,148 10,463,792 3,207,356

311 지방교부세 13,671,148 10,463,792 3,207,356

311-01 지방교부세 13,671,148 10,463,792 3,207,356

[ 일반회계 ] 13,671,148 10,463,792 3,207,356

< 세무과 > 13,671,148 10,463,792 3,207,356

  ○ 종합부동산세교부세(균형재원 배부분) 8,460,200 6,790,792 1,669,408

  ○ 종합부동산세교부세(재산세감소분) 1,037,948 1,200,000 △162,052

  ○ 구 국군부산병원부산여상간 암거정비(특별교부세)

 500,000  0  500,000

  ○ 망미동 우암사일원 재해위험지 정비(특별교부세)

 200,000  0  200,000

  ○ 민락매립지 기반시설정비(특별교부세) 1,000,000 0 1,000,000

경정 8,460,200,000

경정 1,037,948,000

  500,000,000

  200,000,000

1,000,000,000

500 보조금 52,765,538 52,284,269 481,269

510 국고보조금등 32,086,249 31,886,752 199,497

511 국고보조금등 32,086,249 31,886,752 199,497

511-01 국고보조금 29,730,468 29,530,971 199,497

[ 일반회계 ] 29,640,597 29,441,100 199,497

< 복지서비스과 > 14,809,101 14,781,101 28,000

  ○ 기초노령연금 5,454,000 5,426,000 28,000

< 지역경제과 > 825,747 804,250 21,497

  ○ 쌀소득등보전직불제 사업 50,239 28,742 21,497

< 재난관리과 > 354,505 204,505 150,000

  ○ 08년도 재난관리평가 우수기관상사업비지원 150,000 0 150,000

경정 5,454,000,000

경정 50,239,000

150,000,000

520 시,도비보조금등 20,679,289 20,397,517 281,772

521 시·도비보조금등 20,679,289 20,397,517 281,772

521-01 시·도비보조금등 20,679,289 20,397,517 281,772

[ 일반회계 ] 19,881,842 19,600,070 281,772

< 기획감사실 > 45,521 15,521 30,000

  ○ 국정시책합동평가 재정인센티브 30,000 0 30,000

< 복지서비스과 > 9,982,818 9,977,046 5,772

  ○ 노인복지시설 입소자 보호비 17,000 19,628 △2,628

  ○ 기초노령연금 1,636,200 1,627,800 8,400

< 재난관리과 > 1,147,505 901,505 246,000

30,000,000

경정 17,000,000

경정 1,636,200,000
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 재해위험지구 정비사업(수영망미지구) 1,137,000 891,000 246,000경정 1,137,000,000
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